**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Právní problematika daňového
řízení v České republice**

Konzultant: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Zpracovatel: Mgr. Jitka Zelenková

Březen 2007

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 1. 3. 2007

Mgr. Jitka Zelenková

Poděkování

Tímto si dovoluji poděkovat svému konzultantovi panu Prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc. za cenné připomínky a ochotu, se kterou se mi věnoval v průběhu zpracování této práce.

Obsah:*strana.***I. Úvod**

1.1. Obecný úvod 6
1.2. Úprava daňového řízení v historických a mezinárodních souvislostech ... 9
1.3. Kritický pohled na právní úpravu daňového řízení 27

II. Právní úpravy daňového řízení v minulosti 30

2.1. Zákon č. 76/1927 Sb. z. a n., o přímých daních 31
2.2. Vyhláška č. 162/1953 Ú.l., kterou se upravuje řízení ve věcech daňových 34
2.3. Vyhláška č. 16/1962 Sb., o řízení ve věcech daní a poplatků 37
2.4. Srovnání minulých právních úprav daňového řízení 38

III. Současná správa daní a daňové řízení v České republice 41

3.1. Daňová reforma v r. 1993 a její souvislosti 41
3.2. Ústavní souvislosti, vztahy k jiným právním odvětvím 42
3.3. Ústavní omezení pravomoci územních finančních orgánů vůči daňovému subjektu 47
3.4. Ústavně zaručená procesní práva daňového subjektu 48

IV. Řízení před územními finančními orgány 51

4.1. Zákon o územních finančních orgánech č. 531/1990 Sb. 51
4.2. Řízení před územními finančními orgány ve věcech daní jako zvláštní druh řízení v oblasti veřejné správy 59
4.3. Účast veřejnosti na činnosti finančních orgánů a procesu vyměření daně 60
4.4. Soudní kontrola činnosti finančních orgánů 62
4.5. Problematika prováděcích předpisů, pokynů a dalších dokumentů vydávaných finančními orgány, zejména ministerstvem financí 68
4.6. Místní příslušnost územních finančních orgánů 74
4.7. Pracovníci územních finančních orgánů, mlčenlivost, podjatost, administrativa 75

V. Daňové řízení podle ZSDP 76
5.1. Obecně o ZSDP 76
5.2. Definice, cíl a účel daňového řízení 78
5.3. Zásady daňového řízení 79
5.4. Pojmy 94
5.4.1 Úřední jazyk 94
5.4.2. Daňové subjekty a třetí osoby, zastupování a jednání 95
5.4.3. Protokol, záznam, daňový spis a nahlížení do něj 97
5.4.4. Pokuta a pozastavení činnosti 98
5.4.5. Lhůty 100
5.4.6. Daňová kontrola a místní šetření 101
5.4.7. Doručování 101
5.5. Činnost před zahájením řízení, zahájení a zastavení řízení 103
5.6. Dokazování předběžné otázky 109
5.7. Rozhodnutí v různých fázích řízení 115
5.8. Stadia daňového řízení podle ZSDP 118
5.8.1. Přípravné řízení 120
5.8.2. Vyměřování řízení 123
5.8.3. Řízení o opravných prostředcích 127
5.8.4. Řízení inkasní a řízení vymáhací 132
5.9. Správní uvážení v daňovém řízení 143
5.10. Pomůcky 146
5.11. Zajištění daně 148
5.12. Prováděcí předpisy ZSDP 151
5.13. Systematika a vztah daňového řízení k hmotněprávním daňovým předpisům 152
VI. Mezinárodní aspekt daňového řízení 153
6.1. Naše členství v EU 154
6.2. Cizí prvek v daňovém řízení 162
VII. Závěr 164
VIII. Seznam použité literatury 173
IX. Seznam použitých zkratk 175

I. Úvod

1.1. Obecný úvod

Daňové řízení a daně obecně jsou nejcitelnější a nejvíce viditelnou složkou veřejného práva, se kterou se setkávají všichni občané. Každý zaměstnanec dnes na své výplatní pásce vidí, jakými prostředky přispívá do státního rozpočtu. Každý podnikatel zná své daňové zatížení. Každý platí spotřební daně či daň z přidané hodnoty zahrnuté do hodnoty zboží či služeb, které pořizuje. Daňové řízení je oblast mimořádně citlivě vnímaná všemi daním podrobenými subjekty, ať již fyzickými či právnickými osobami, protože v případě daní se jedná o jejich majetkové hodnoty a soukromé zájmy. Z daňového řízení a jeho procesní úpravy lze rozeznat konkrétní míru úcty a poměr státu k právům jednotlivce a míru nadvlády veřejného zájmu na výběru daní nad veřejným zájmem na ochraně práv daním podrobeného subjektu a jeho dalšími zájmy soukromými. Systematicky je pojem daňového řízení a daně možno chápat v několika smyslech, právní teorie není v definicích zcela jednotná. Pojem daň lze vykládat rozšiřujícím nebo zužujícím způsobem. Z hlediska právní teorie se budu držet té definice, která říká, že daně lze považovat za platební povinnost, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.¹⁾ Daněmi ve smyslu shora označené definice mohou být i jiné platební povinnosti ve prospěch veřejného rozpočtu bez poskytnutí ekvivalentního protiplnění, než jen daně v užším smyslu (např. o poplatky správní, místní, soudní). Daň je povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu, která se vyznačuje neúčelovostí a neekvivalentností tzn. ukládá se jako jednostranná povinnost bez nároku plátce na protiplnění ze strany státu. Daně jsou placené pravidelně v určitých intervalech nebo při určitých okolnostech. Charakteristický znak daní představuje jejich mimoekonomické donucení, jímž si státní moc prosazuje podíl na důchodech a majetku podřízených subjektů.

1) M. Bakeš, Finanční právo, 4. vydání, C.H. Beck, Praha, 2006

Pro posouzení ekonomického vlivu daní a jejich třídního dopadu je důležité zjištění daňového zdroje, tj. té složky prvotního rozdělení daňového důchodu, která je daní postihována. Ekonomicky je daň formou redistribuce národního důchodu. Daň je jedním z příjmů veřejných rozpočtů, mezi které patří dále např. poplatky a půjčky. Poplatky jsou ekvivalentem za služby poskytované veřejným sektorem, půjčky jsou dobrovolné návratné platby poskytované za účelem získání úroku nebo uložení peněz, jednorázová daň je nazývána dávkou. **Daněmi v užším smyslu jsou pak ty konkrétní platební povinnosti ukládané státem, které jsou přímo daněmi nazvány a tradičně veřejností za daně označovány.** Okruh veřejných příjmů je definován jak v ZSDP tak v ZÚFO, jako dvou základních právních předpisech upravujících správu daně, když v každém z těchto předpisů je tento okruh definován trochu jinak. Obdobně, jako lze vyložit a chápat pojem daní v užším a širším smyslu, lze tímto způsobem nahlížet i na daňové řízení. Právní teorie označuje daňové řízení za takové řízení, kterým je stanovený postup účastníků řízení k zajištění realizace práv a závazků vyplývajících daňovým subjektům z daňových vztahů.²⁾ Správa daní je obecnou součástí finanční správy a konkrétně správy veřejných příjmů. ZSDP daňové řízení definuje legislativní zkratkou podle § 2 odst. 1 jako řízení o daních při správě daně, v němž jednají správci daně. **Daňovým řízením je právními předpisy stanovený postup účastníků řízení k zajištění realizace práv a závazků vyplývajících daňovým subjektům z daňových vztahů.**

Tento postup je upraven zejména ZSDP, který upravuje daňové právo procesní. Od jeho účinnosti (1. 1. 1993) došlo k zásadní změně v úpravě daňového procesního práva, dle § 99 ZSDP se pro daňové řízení nepoužije správní řád. Pokud v této práci bude hovořeno o daních, jsou jimi myšleny daně tak, jak je vymezuje ZSDP. **Daněmi pro účely této práce jsou také ty platební povinnosti k státu ukládané v minulosti, které byly daněmi přímo nazvány a za daně považovány.** Daňové řízení je v této práci zúženo na řízení podle ZSDP a ZÚFO konané před územními finančními orgány, i

[…]

7. Důvodová zpráva k návrhu ZÚFO
8. Důvodová zpráva k návrhu novely ZÚFO č. 311/1999 Sb.
9. Důvodová zpráva k návrhu ZSDP
10. V. Flegl, Významné mezinárodní dokumenty k ochraně lidských práv, 1. vydání, C.H. Beck, Praha, 1998
11. A. Gerloch, Ústavní systém České republiky, 2. vydání, Prospektrum, Praha, 1996
12. J. Grónský, Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa II., Karolinum Praha, 1997
13. J. Grónský, Dokumenty k ústavnímu vývoji Československa II., Karolinum Praha, 1999
14. J. Hanuš, Správa daní, 3. vydání, Mirago, Ostrava, 1999
15. D. Hendrych, Správní právo, 3. vydání, C.H. Beck, Praha, 1998
16. J. Jaks, Quo vadis Evropská unie, 1. vydání, ETC Publishing, Praha, 1998
17. J. Kincl, Všeobecné dějiny státu a práva, 1. vydání, Panorama, Praha, 1983
18. V. Knapp, Teorie práva, 1. vydání, C.H. Beck, Praha, 1995
19. J. Kobík, Daňové spory, jejich prevence a řešení, 1. vydání, Codex Bohemia, Praha, 1998
20. J. Kobík, Daňová kontrola, 1. vydání, Sagit, Praha, 1998
21. Karel Lacina, Evropská veřejná správa 1. vydání, VŠ finanční a správní, 2004
22. K. Malý, České právo v minulosti, 1. vydání, Orac, Praha 1995
23. M. Mazanec, Správní soudnictví, 1. vydání, Linde Praha a.s., 1999
24. P. Mrkývka, Finanční správa, 1. vydání, Masarykova univerzita, Brno, 1997
25. L. Nedorost, Průvodce správním řízením, 1. vydání, Linde Praha a.s., 1999
26. V. Pavlíček/J. Hřebejk, Ústava a ústavní řád České republiky, 1. díl – ústavní systém 1. vydání, Linde, Praha, 1994
27. V. Pavlíček/J. Hřebejk, Ústava a ústavní řád České republiky, 2. díl – práva a svobody 1. vydání, Linde, Praha, 1996
28. P. Prudký, Vzory korespondence s finančními úřady, 2. vydání, Anag, Olomouc, 1999
29. L. Pítrová/R. Pomahač, Evropské správní soudnictví, 1. vydání, C.H. Beck, Praha 1998
30. L. Pítrová/R. Pomahač, Průvodce judikaturou Evropského soudního dvora, 1. vydání, Linde Praha a.s., 2000
31. Outlá Veronika a kol., Právo Evropské unie, Plzeň, Aleš Čeněk s.r.o., 2006

32. Překlad usnesení Rady ES ze dne 10. února 1975 o opatřeních Společenství k potírání mezinárodních daňových úniků a vyhýbání se dani
33. Překlad směrnice Rady ES ze dne 19. prosince 1977, č. 77/799 EHS, o vzájemné pomoci mezi příslušnými orgány členských států v oblasti přímého a nepřímého zdanění
34. A. Rainer, Evropské právo a jeho aplikace v budoucím členském státě, 1. vydání, C.H. Beck, Praha 2000
35. J. Rosenbachová, Daňová judikatura (díl první), 1. vydání, Newsletter, Praha, 1998
36. J. Rosenbachová, Daňová judikatura (díl druhý), 1. vydání, Newsletter, Praha, 2000
37. S. Svátková, Bakalářské minimum z daní, 1. vydání, Trizonia, Praha, 1994
38. S. Šourek, Nová daňová soustava, 1. Vydání, C.H. Beck, Praha, 1999
40. Týč Vladimír, Základy práva EU pro ekonomy, 5. vydání, Linde Praha as, 2006

IX. Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

DPH – daň z přidané hodnoty

EU – Evropská unie

ES – Evropská společenství

FZ - Finanční zpravodaj

Komise ES – Komise Evropských společenství

KSČ – Komunistická strana Československa

LZPS – Listina základních práv a svobod, publ. ve Sbírce zákonů pod č. 2/1993 Sb.

Rada EU – Rada Evropské unie – orgán s normotvornou pravomocí

Sb. – Sbírka zákonů

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení

Soud (Evropský soud) – Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku

SŘ – zákon č. 500/2004 Sb., o správním řádu

SŘS - o soudním řádu správním

Smlouva ES – Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství, dnes již jen Evropského společenství

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád

TZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

Ústava (nebo Ústava ČR) – Ústava České republiky publikovaná pod č. 1/1993 Sb.

ZSD – zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční

ZDD – zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí

Úmluva (Evropská úmluva) – Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Ú.I. – úřední list

ZDN – zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitosti

ZDP – zákon o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. (4579/2006 Sb.p),

ZDPH – zákon č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty

ZPČR – zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky

ZPD – zákon č. 76/1927 Sb. z. a n., o přímých daních

ZSD – zákon č. 212/1992 Sb., o soustavě daní

ZSDP – zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků

ZÚČ – zákon o účetnictví

ZÚFO – zákon č. 331/1990 Sb., o územních finančních orgánech