Hodnocení rigorózní práce zpracované Mgr. Jitkou Zelenkovou

na téma

Právní problematika daňového řízení v České republice

Zpracovatelka rigorózní práce si vybrala téma praktické, neboť s daňovým řízením se setká ve svém životě téměř každý občan České republiky. Zpracovatelka v úvodu zdůrazňuje, že úprava daňového řízení je odrazem vztahu státu k právům jednotlivce a vyjadřuje míru nadvlády veřejného zájmu nad zájmy soukromými.

Zpracovatelka rozdělila rigorózní práci na devět částí, z nichž první kapitola tvoří úvod, druhá až šestá kapitola je věnována historii daňového řízení v České republice, platné právní úpravě daňového řízení a mezinárodním aspektům daňového řízení, sedmá kapitola tvoří závěr rigorózní práce a v následně osmé a deváté kapitole je uveden seznam použité literatury a seznam použitých zkratk.

V obsáhlém úvodu zpracovatelka vysvětluje, co je cílem její rigorózní práce, zabývá se definicí daně a poukazuje na to, že tento pojem není v právním řádu vymezen a pojetí daní lze chápat z různého úhlu pohledu. V souvislosti s tím se zabývá i teoretickým vymezením daňového řízení a zdůrazněním úpravy daňových povinností v ústavním pořádku České republiky. Z hlediska komplexnosti zvoleného tématu se zpracovatelka zabývá i historickými souvislostmi daňového řízení a hodnotí právní úpravu vymezeného a zkoumaného období. Přehledně působí, že zpracovatelka vždy v závěru hodnocení určité etapy vývoje v České republice připojila svůj kritický názor. Zpracovatelka dospěla k závěru, že právní úprava správy daně na územní dnešní České republiky odráží dosaženou úroveň společenských a ekonomických vztahů, kdy se prolínala období vyšší daňové spravedlnosti s obdobími, jež byla charakteristická nízkou úrovní ochrany lidských práv a vysokou koncentrací finančních činností do rukou státu. V závěru úvodu zpracovatelka poukazuje na to, že jen kritikou právní úpravy lze podle jejího názoru kultivovat právní úpravu tak, aby lépe zajistila efektivní výběr daní, ale zároveň respektovala ústavně zaručená práva a svobody jednotlivců. V tomto směru je třeba s autorkou souhlasit a ocenit, že se v rigorózní práci neomezila jen na popis, nýbrž zmínila i důvodnou kritiku právní úpravy. Zpracovatelka též poukazuje na problém rozdílného výkladu právních norem územními finančními orgány v jednotlivých případech a v důsledku toho vznikající daňové nespravedlnosti pro daňové subjekty. Zpracovatelka zdůrazňuje potřebnost kvalitní judikatury, která by sjednocovala postup územních finančních orgánů. Zpracovatelka si vytkla za cíl, zabývat se v rigorózní práci daněmi v užším slova smyslu, zkoumat daňové řízení z hlediska historických souvislostí a porovnat je s různými úpravami a poukázat na problematické momenty.

Druhou kapitolou zpracovatelka navázala na v úvodu naznačené historické souvislosti daňového řízení, neboť si chtěla učinit komplexní obraz o právních úpravách daňového řízení na územní dnešní České republiky i z důvodů možné inspirace k legislativnímu řešení případných změn současné právní úpravy. Pro srovnání se současnou právní úpravou si zpracovatelka vybrala zákona č. 76/1927 Sb., o přímých daních, neboť byl přijat a používán v období demokratické společnosti a věnuje mu v rigorózní práci zvýšenou pozornost. Zpracovatelka se věnuje i dalším právním předpisům a v závěru druhé kapitoly učinila jejich přehledné srovnání.

Ve třetí kapitole zpracovatelka nastínila důvody daňové reformy v roce 1993 a zabývá se ústavním vymezením daní s poukazem na skutečnost, že Ústava České republiky platná od r. 1993 neobsahuje ustanovení o daních a tuto úpravu ponechává Listině základních práv a svobod. Zpracovatelka hodnotí, zda-li jde o vymezení dostatečné a závěrem třetí kapitoly provádí srovnání úpravy daní v ústavách vybraných států Evropské unie.

Čtvrtou kapitolu zpracovatelka věnovala právní úpravě postavení územních finančních orgánů a vysvětluje jejich postavení po rozpadu federace, kdy jejich existence nebyla v souladu s ústavním pořádkem. V souvislosti s tím se zabývá úvahami, zda-li rozhodnutí finančních orgánů v této době byla správná či vadná. Obsah čtvrté kapitoly zpracovatelka pro názornost doplňuje tabulkou obsahující přehled vývoje orgánů správy daní na území dnešní České republiky. Zpracovatelka se též zabývá soudní kontrolou činnosti finančních orgánů a zmiňuje judikát Nejvyššího správního soudu zdůrazňující transparentnost soustavy daní a její aplikace.

Pátá kapitola je věnována současné právní úpravě daňového řízení v České republice. Zpracovatelka se nevyhnula srovnání se zákonem č. 76/1927 Sb., o přímých daních, který považuje ve vztahu k daňovému poplatníkovi za právní normu spravedlivější, umožňující mu lépe hájit svá práva. Zpracovatelka poukazuje na definici správy daně v zákoně č. 377/1992 Sb., o správě daní a poplatků, vplatném znění a na problematičnost vymezení správy daně jako práva a nikoli jako povinnosti správce daně. Současně uvádí, že pro jednoznačnost vymezení daňové platební povinnosti vůči státu by definovala v úvodních ustanoveních zákona i příslušenství daně. Zpracovatelka dále rozebírá jednotlivé zásady daňového řízení a porovnává předchozí právní úpravu se současnou právní úpravou a poukazuje na její jednotlivé nedostatky. Zpracovatelka se v páté kapitole zabývá jednotlivými instituty definovanými platným zákonem o správě daní a poplatků a je nutno ocenit, že se neomezuje jen na popis právní úpravy, nýbrž uvádí srovnání s jinými právními úpravami včetně svých kritických názorů. Zpracovatelka se zvláště pozastavuje nad úpravou odvolání, kterou považuje za procesně diskriminující a předkládá návrhy jejího zlepšení. Dále věnuje zvýšenou pozornost daňové exekuci a poukazuje na dvojjedinné postavení správce daně, který vystupuje podle jejího názoru jak v úloze soudu, tak oprávněného. Zpracovatelka uvádí, že ohledně exekuce na nemovitosti by dala přednost úpravě, která by provedení daňové exekuce svěřila nezávislému soudu a s ohledem na systémovou nesourodost občanského soudního řízení a daňového řízení by doporučila vyloučit subsidiární použití občanského soudního řádu. Zpracovatelka dále rozebírá institut pomůcek a zajištění daně a doporučuje, aby odvolání proti rozhodnutí o zřízení zástavního práva nemělo odkladný účinek.

V šesté kapitole zpracovatelka poukazuje na přistoupení České republiky k Evropské unii a s tím spojenou harmonizaci právní úpravy.

V závěru rigorózní práce zpracovatelka vyhodnocuje, že současnou právní úpravu správy daně považuje v mnoha ohledech jako nevyhovující a sumarizuje její nedostatky s uvedením navrhované nápravy. Zpracovatelka poukazuje na skutečnost, že zpřesnění právní úpravy by odstranilo nutnost vydávání výkladových stanovisek ze strany Ministerstva financí a eliminovalo řadu soudních sporů. Nutno konstatovat, že zpracovatelka naplnila cíl, který si v úvodu rigorózní práce vytkla a poukázala na řadu nedostatků současné právní úpravy.

Kladně je třeba ocenit přístup zpracovatelky nejen k samotnému tématu rigorózní práce, kterou zpracovala velmi pečlivě, ale především pro uvedení jejích vlastních názorů a úvah de lege ferenda. Rigorózní práce vypovídá o hloubce zájmu autorky ve vztahu k jednotlivostem právní úpravy, ale na druhou stranu práce působí velmi kompaktně a utřídně. Je zřejmé, že se zpracovatelka důkladně seznámila s předchozí právní úpravou a její porovnání se současným právním stavem jí umožnilo se zamyslet nad jednotlivými instituty a dovodit pozitiva jednotlivých právních úprav. Autorka zpracovala rigorózní práci na vysoké odborné úrovni a oceňuji, že se v ní zabývá i právní teorií. Konečně je třeba ocenit i formální způsob zpracování práce, kdy každá z kapitol, či jejích částí, obsahuje zvýrazněné pasáže, v nichž zpracovatelka sumarizuje své závěry a doporučení. Díky tomu je rigorózní práce čtivá, přehledná a má velmi dobrou vypovídající hodnotu. Z přístupu zpracovatelky je zřejmé, že je s tematikou velmi dobře obeznána a že by pro ní nebylo obtížné rigorózní práci dále

rozšířit. Rozsah rigorózní práce z formálního hlediska překročil požadavek, který je na rigorózní práci kladen. Přesto by bylo příhodné doplnit rigorózní práci v příloze některým ze zajímavých judikátů, na které autorka v textu odkazuje.

Rigorózní práce kritizuje řadu aspektů. Pro obhajobu rigorózní práce by bylo žádoucí, aby si zpracovatelka vybrala některý z uváděných problémů a vybraným judikátem demonstrovala neurčitost právní úpravy. Dále by bylo vhodné, aby se zpracovatelka v rámci ústní obhajoby podrobněji zaměřila na problematiku náležitosti rozhodnutí v daňovém řízení a uvedla své názory a zkušenosti s tím, jak má být označen příjemce rozhodnutí.

Rigorózní práce je zpracována velmi kvalifikovaně a dokumentuje poctivý přístup autorky ke zpracování zvolené problematiky. Rigorózní práce obsahuje řadu námětů de lege ferenda a kritických postojů autorky k jednotlivým ustanovením zákona, které jsou zároveň doplněny návrhy konkrétního řešení. Rigorózní práci oceňuji i po formální stránce věci.

Rigorózní práce splňuje požadavky kladené na uvedený typ odborných prací. Rigorózní práci proto doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze dne 07.05.2007

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent rigorózní práce